
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 609 DEL 09/08/2019 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
ADDETTO STAMPA PER IL COMUNE DI CURTATONE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 dal titolo “Disciplina delle attività di informazione 
e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 1, comma 5 che 
dispone:
(…) Le attività informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a:

• illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne 
l’applicazione; 

• illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; 

• favorire l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;

• promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico 
e sociale;

RILEVATA la  necessità  per  questa  Amministrazione di  realizzare  un’attività  prioritariamente 
rivolta alla gestione dell'informazione in collegamento con gli organi di informazione a mezzo 
stampa, radiofonici, televisivi ed on line, con riferimento alle ordinarie attività dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per conseguire gli obiettivi e le finalità sopra indicate, si rende necessario 
procedere  con  l'affidamento  di  un  incarico  professionale  di  Addetto  stampa  che,  secondo 
quanto disposto dalla Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 07/02/2002 sulle 
attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni, si occuperà di attività quali:

• redazione di comunicati riguardanti sia l'attività dell'amministrazione e del suo vertice 
istituzionale, sia quella di informazione, promozione, lancio dei servizi;

• organizzazione di conferenze, incontri ed eventi stampa;

• rassegna stampa quotidiana o periodica, anche attraverso strumenti informatici;

CONSIDERATO che l’incarico  di  Addetto Stampa attualmente in vigore è in  scadenza il  31 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  609 del  09/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

agosto 2019 e che le attività tipiche dell’Addetto stampa debbono essere svolte da persona in 
possesso dei requisiti  prescritti  dall'art. 3 del Regolamento di attuazione della L. 150/2000 
(iscrizione negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti dell'Albo Nazionale dei Giornalisti di 
cui all'art. 26 della L. n. 69/1963), tenuto conto anche di quanto disposto dall'articolo 18-bis 
del CCNL Enti Locali, Triennio 2016-2018;

RILEVATO che presso l'Ente non risulta presente nell'organico del personale alcun dipendente 
che possieda i requisiti di cui sopra;

VALUTATA la  necessità  di  procedere mediante conferimento di  un incarico professionale, ai 
sensi degli artt. 2222 e 2229 e seguenti del Codice Civile e secondo le disposizioni contenute 
nell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, dando avvio ad una procedura comparativa per 
l'affidamento di un nuovo incarico per un periodo di 12 mesi, che svolga le attività evidenziate 
dalla citata normativa;
 
RICHIAMATO il  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  ad  esperti 
esterni approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2012;
 
TENUTO CONTO della normativa vigente in materia ed in particolare:

• Legge  07.06.2000  n.  150  Disciplina  delle  attività  d'informazione  e  di  
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni;

• DPR 21.09.2001 n. 422 Regolamento per l'individuazione dei titoli professionali  
del personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività  
di informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi formativi;

• Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 07/02/2002 sulle attività 
di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni;

• CCNL Enti Locali, Triennio 2016-2018, articolo 18-bis;

VISTO  l’Avviso  pubblico  ed  i  relativi  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

CONSIDERATO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al Responsabile d'Area né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90;

RICHIAMATI:
• il Decreto sindacale n. 29 prot. n. 28343/2015 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 

del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA
 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  609 del  09/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di approvare l'Avviso ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando avvio alla procedura comparativa per l'affidamento dell'incarico 
di addetto stampa per il periodo di un anno, a far data dalla sottoscrizione del contratto 
di incarico;

2. Di procedere alla pubblicazione di tali documenti all’Albo pretorio on-line e sul portale 
web istituzionale del Comune di Curtatone – sezione Amministrazione Trasparente - per 
almeno 20 giorni;

3. Di prendere atto che il CIG riferibile alla procedura è …..........

4. Di  disporre  che  la  spesa  per  l'incarico  oggetto  della  procedura  comparativa  verrà 
impegnata con successivo provvedimento;

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario.
 
 
 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  609 del  09/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 609 DEL 09/08/2019 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
ADDETTO STAMPA PER IL COMUNE DI CURTATONE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  609 del  09/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

